
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.1215/2008 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 24.04.2008, ora 1300 

 
 
 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI 24.04.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul 
proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1.Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.111/2001 privind  aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a instituţiei publice "Creşa" cu program săptămânal şi de zi, în subordinea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la 
Festivalul Medieval de la Argenteuil - Franţa, ce va avea loc în perioada 22-27 mai 2008. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la 
„Ştafeta RIGIPS MARATON RELAY” SZOMBATHELY – UNGARIA, în perioada 16 – 19 
mai 2008. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

4.Proiect de hotărâre pentru modificarea art.2 din Hotărârea Consiliului local nr.76/2008. 
  privind aprobarea participării grupului de dans „La Fiesta” de la Clubul Copiilor din 
Hunedoara la „Gala de Dans Internaţional” eveniment care se va desfăşura la Argenteuil-
Franţa, în perioada 30mai-2 iunie 2008. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi desfăşurării în municipiul Hunedoara 
a manifestării „FESTIVALUL S.O.S. CASTELUL” în perioada 26.06.- 28.06.2008. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

6.Proiect de hotărâre privind  aprobarea alocării sumei de 3.000 lei, din bugetul local al 
municipiului Hunedoara, în vederea desfăşurării celei de-a XII ediţii a „RALIULUI 
FRUMUSEŢII” , care va avea loc în perioada 23-25 mai 2008.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

7.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Contractul de Administrare aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local  nr.50/2005 privind delegarea către Spitalul municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara a dreptului de administrare a terenurilor şi clădirilor în 
care îşi desfăşoară activitatea . 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului 
Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara a unor  spaţii situate în incinta 
Policlinicii Stomatologice Hunedoara, str. George Enescu, nr.24,  cu destinaţia de cabinete 
medicale, precum şi vânzarea acestor spaţii prin licitaţie publică. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

9.Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.12/2008 privind 
acordarea de scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren pentru imobilul situat în 
Hunedoara str. Mureşului, nr.17, bl. CM4. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

10.Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă cu titlu gratuit, pe termen limitat, a clădirii 
secţiei de atletism din cadrul stadionului „Michael Klein” către Clubul sportiv şcolar 
Hunedoara.  
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
11.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală  Extraordinară a Acţionarilor la 
S.C. ECO SID S.A. Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

12Proiect de hotărâre  privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate  în municipiul Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unui  teren situat în intravilanul  
municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestuia  în  Cartea Funciară, 
din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
14.Proiect de hotărâre  privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică  a punctului termic – 
stadion – dezafectat, situat în municipiul Hunedoara, b-dul Dacia, aflat în  proprietatea 
privată a municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unui imobil situat  în municipiului  
Hunedoara, str. Mihai Viteazu, nr. 7A, bl. C11, ap. 33, precum şi aprobarea înregistrării 
acestuia în  Cartea Funciară  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 3 

16.Proiect de hotărâre  privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului   Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători 
ai construcţiilor. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
17.Proiect de hotărâre  privind repartizarea unor locuinţe convenabile situate în municipiul 
Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

18.Proiect de hotărâre  privind constituirea comisiei pentru eficienţă energetică care 
coordonează activităţile privind reabilitarea termică a unor blocuri de locuinţe – condominii.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

19.Proiect de hotărâre  privind propunerea de includere a unor blocuri de locuinţe- 
condominii în programul anual de acţiuni pentru reabilitare termică.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

20.Proiect de hotărâre  privind alocarea sumei de 1.793.126,5 lei de la bugetul local al 
municipiului Hunedoara, în vederea realizării utilităţilor  şi a planului general aferente  
obiectivului de investiţii „locuinţe pentru tineri destinate închirierii , str. Alexandru 
Vlahuţă, etapa I,  municipiul Hunedoara”.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

21. Proiect de hotărâre  privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a  unor terenuri 
aflate în domeniul public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea de panouri 
publicitare. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
  

22 Prezentarea adresei Ligii Pensionarilor – Filiala Hunedoara,  înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr. 15580/26.03.2008. 
 
 
23 Diverse.    
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.   
 
 

Hunedoara, la 17.04.2008 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                        Aurel Raţă-Bugnariu 

 
 
 



 4 

         R O M Â N I A           
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
      CONSILIUL LOCAL 

INVITAŢIE 

D-lui consilier _____________________ 
 

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, vă 
invităm să participaţi la şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
convocată prin Dispoziţia nr.1215/2008 a Primarului municipiului Hunedoara, pentru data 
de JOI 24.04.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului Local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1.Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.111/2001 privind  aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a instituţiei publice "Creşa" cu program săptămânal şi de zi, în subordinea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la 
Festivalul Medieval de la Argenteuil - Franţa, ce va avea loc în perioada 22-27 mai 2008. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la 
„Ştafeta RIGIPS MARATON RELAY” SZOMBATHELY – UNGARIA, în perioada 16 – 19 
mai 2008. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

4.Proiect de hotărâre pentru modificarea art.2 din Hotărârea Consiliului local nr.76/2008. 
  privind aprobarea participării grupului de dans „La Fiesta” de la Clubul Copiilor din 
Hunedoara la „Gala de Dans Internaţional” eveniment care se va desfăşura la Argenteuil-
Franţa, în perioada 30mai-2 iunie 2008. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi desfăşurării în municipiul Hunedoara 
a manifestării „FESTIVALUL S.O.S. CASTELUL” în perioada 26.06.- 28.06.2008. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

6.Proiect de hotărâre privind  aprobarea alocării sumei de 3.000 lei, din bugetul local al 
municipiului Hunedoara, în vederea desfăşurării celei de-a XII ediţii a „RALIULUI 
FRUMUSEŢII” , care va avea loc în perioada 23-25 mai 2008.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

7.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Contractul de Administrare aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local  nr.50/2005 privind delegarea către Spitalul municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara a dreptului de administrare a terenurilor şi clădirilor în 
care îşi desfăşoară activitatea . 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 5 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului 
Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara a unor  spaţii situate în incinta 
Policlinicii Stomatologice Hunedoara, str. George Enescu, nr.24,  cu destinaţia de cabinete 
medicale, precum şi vânzarea acestor spaţii prin licitaţie publică. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

9.Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.12/2008 privind 
acordarea de scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren pentru imobilul situat în 
Hunedoara str. Mureşului, nr.17, bl. CM4. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

10.Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă cu titlu gratuit, pe termen limitat, a clădirii 
secţiei de atletism din cadrul stadionului „Michael Klein” către Clubul sportiv şcolar 
Hunedoara.  
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
11.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală  Extraordinară a Acţionarilor la 
S.C. ECO SID S.A. Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

12Proiect de hotărâre  privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate  în municipiul Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unui  teren situat în intravilanul  
municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestuia  în  Cartea Funciară, 
din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
14.Proiect de hotărâre  privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică  a punctului termic – 
stadion – dezafectat, situat în municipiul Hunedoara, b-dul Dacia, aflat în  proprietatea 
privată a municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unui imobil situat  în municipiului  
Hunedoara, str. Mihai Viteazu, nr. 7A, bl. C11, ap. 33, precum şi aprobarea înregistrării 
acestuia în  Cartea Funciară  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16.Proiect de hotărâre  privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului   Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători 
ai construcţiilor. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
17.Proiect de hotărâre  privind repartizarea unor locuinţe convenabile situate în municipiul 
Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

18.Proiect de hotărâre  privind constituirea comisiei pentru eficienţă energetică care 
coordonează activităţile privind reabilitarea termică a unor blocuri de locuinţe – condominii.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 



 6 

 
19.Proiect de hotărâre  privind propunerea de includere a unor blocuri de locuinţe- 
condominii în programul anual de acţiuni pentru reabilitare termică.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

20.Proiect de hotărâre  privind alocarea sumei de 1.793.126,5 lei de la bugetul local al 
municipiului Hunedoara, în vederea realizării utilităţilor  şi a planului general aferente  
obiectivului de investiţii „locuinţe pentru tineri destinate închirierii , str. Alexandru 
Vlahuţă, etapa I,  municipiul Hunedoara”.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

21. Proiect de hotărâre  privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a  unor terenuri 
aflate în domeniul public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea de panouri 
publicitare. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
  

22 Prezentarea adresei Ligii Pensionarilor – Filiala Hunedoara,  înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr. 15580/26.03.2008. 
 
 
23 Diverse.    
 
  
 

Hunedoara, la 17.04.2008 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 


